in libertate eligendi statum religiosum & in eo profectum spiritualem querendi; ergo si non aliter sit solvendo, quam vel semper vel longo tempore manendo in s^{ec}culo, potest debitor religionem, licet sint debita certorum creditorum etiam ex delicto vel titulo oneroso contracta, spectato Jure naturae ingredi ac profiteri.

Dixi 1. Semper vel longo tempore: quia absolutè & secundum se si debitor sit solvendo, non est ei permisum r^eligionem ingredi, nisi solutis debitis aut præstitâ sufficienti cautione de eisdem solvendis, *Ratio est*: quia obligatio justitiæ prævalet operibus consilii; sed ingressus in religionem est opus consilii, solutio verò debitorum est opus debitum ex obligatione justitiæ; ergo absolutè præponi deberet, professio tamen stando in Jure naturae erit valida: quia persona debitoris licet sit obligata ad satisfaciendum creditoribus, ipsa tamen non est iis debita; ergo illius traditio Deo facta per professionem solemnem est valida.

Dixi 2. Longo tempore: quia si debitor quidem non sit solvendo, habeat tamen intrà breve tempus spem solvendi, obligatur ad differendum ingressum religionis, nisi forte extraordinarium & grave periculum damni spiritualis: v. g. incidendi in grave peccatum, immineat; breve autem tempus estimatur biennium vel triennium ad summum.

Dixi 3. Certorum creditorum: quia si debita sint incertorum creditorum ex delicto, quæ ex Canonum instituto essent restituenda pauperibus, vel Ecclesiæ, liberum est debitori ingredi religionem, *Ratio est*: aut enim est solvendo debita incerta, & satisfacit sua bona deferendo ad monasterium, vel distribuendo inter pauperes; aut non est solvendo & plus facit seipsum quam sua bona tradendo religioni.

Dixi 4. Titulo oneroso: quia si debita sint contracta ex liberali promissione v. g. donandi tantum pecuniae, hoc vel illud obsequium praestandi &c. potest debitor nullâ interpositâ morâ ad satisfaciendum licet ingredi religionem; *Ratio est:* quia liberali promissione semper hæc tacita conditio subintelligitur: nisi ad melioris vitæ statum transierim, quemadmodum in simili dicitur de promissione matrimonii in sponsalibus. Ex quibus omnibus à potiori sequitur: quod si nulla sit spes, quod debitor in sæculo manendo aliquando futurus sit solvendo, possit liberè & licet debitor religionem ingredi: quia tunc imprimis impotentia solvendi absolvit ab onere solutionis; deinde ex aliâ causâ non est impeditus ab ingressu religionis: si enim impediretur, id fieret ratione creditorum, qui tamen in casu tantæ impotentiae nihil à debitore sperare, aut prætendere, nec proinde libertatem in eligendo vitæ statu impedire possunt.

Dixi 5. Spectato Jure naturæ: quia ex constitutione Sixti V. quæ incipit: cum de omnibus; estque Tom. 2. Bullarii 71. ejusdem Pontificis, irrita est professio gravatorum ære alieno, simulque §. 6. hæc statuitur pœna: *Et insuper quoscunque religiosos eorumque superiores, qui alias personas, ut dictum est, inhabiles post hanc constitutionem publicatam receperint, voce activa & passivâ, nec non officiis, gradibus, honoribus, & dignitatibus quibuscunque per eos obtentis, eo ipso in perpetuum privamus, & tam illis privatos, quam ad illa quacunque in posterum obtainenda perpetuò inhabiles, eorumque incapaces decernimus & declaramus.* Quibus pœnis relictis, quoad nullitatem professionis hanc constitutionem moderavit & ad terminos Juris communis revocavit Clemens VIII. per aliam constitutionem 83. Tom. 3. Bullarii quæ incipit: in suprema; ex quâ validè quidem sed illicite recipiuntur

tur ad religionem, qui supra vires sunt ære alieno prægravati, vel ita reddendis rationibus obnoxii, ut ob id lites & molestiæ timeantur, vel qui de alienis fortunæ bonjs usurpando suâ culpâ ingentibus debitibus ita sunt gravati, ut creditoribus in præsenti satisfacere non possint, possunt tamen manendo in sæculo.

Obj. 1. Propter opus consilii non est omittendum opus Jure divino & naturali præceptum; sed ingredi religionem est opus consilii, solvere debita est opus Jure divino & naturali præceptum; ergo per ingressum religionis non licebit debitori se impotentem reddere ad solutionem debitorum.

Rg. Distinguendo mihi solvere debita est opus præceptum, si debitor sit moraliter potens Con. si sit moraliter impotens N. dum autem non potest satisfacere, nisi diu maneat in sæculo, est moraliter impotens propter notabile damnum in bono superiore.

Obj. 2. Filius non potest ingredi religionem, quando manens in sæculo potest subvenire parentibus indigentibus: quia hæc obligatio est Juris naturalis; ergo ex eadem causâ debitor non licet ingreditur religionem.

Rg. N. consequentiam disparitas est: quod longè arctius sit debitum pietatis, quam justitiae: quia debitum pietatis ex ipsâ naturali origine ortum habet, ex quo Filius tenetur subvenire parentibus etiam cum suo detimento, hinc quando parens est in æquali necessitate constitutus, etiam tenetur non solvere, quamvis debita ex delicto sint contracta, si aliter parentibus valde gravi necessitate laborantibus non possit succurrere.

Obj. 3. Non sunt facienda mala ut eveniant bona, nec propter lucrum spirituale licet inferre damnum temporale; ergo propter obtainendum bonum religionis non licet creditorem lacerare in bonis debitibus.

R. Distinguendo autem non licet inferre damnum positivè & directè aliquid afferendo Con. indirectè & negativè aliquid non restituendo N. si videlicet instanter longè gravius damnum, quale est, esse privatum libertate eligendi meliorem statum, quam habent alii homines, sese Deo dicandi in statu perfectionis, sequente expediendi ab innumeris laqueis huius saeculi.

Obj. 4. Qui virginem defloravit sub spe matrimonii, non potest absque illius licentiâ ingredi religionem: quia ingressus cederet in injariam defloratae, ergo nec debitor: quia illius ingressus cederet in detrimentum creditoris.

R. Negando conseq. disparitas est. **I.** Quod promissio matrimonii facta ab eo, qui extortus promittendo copulam, expressè obligaverit extorquentem ad servandam fidem cum postpositione statûs perfectioris, sub quâ conditione præcisè deflorata consensit, alias nunquam consensura.

2. Quod, si possit, debeat fieri restitutio in eodem genere bonorum, in quo facto est læsio; deflorans autem læsit defloratam in libertate eligendi commodum matrimonium; consequenter cum amissione libertatis deberet restituere. Aliud est de debitore solorum bonorum temporalium.

Porro si talis licite vel illicite profiteatur, non excusat, nisi ob solam impotentiam, unde si possit cum licentiâ sui prælati absque indecentiâ & magnâ difficultate labore lucrari, unde satisfaciat, tenebitur; **Cato est:** quia ingressus in religionem non aliter excusat, nisi in quantum inducit impotentiam satisfaciendi; sed hic nullam inducere potest, neque præcedens cessio bonorum liberat; ergo religiosus hoc casu manet obligatus ad operas juxta status & personæ conditionem. Non tenetur tamen superior ignoranter ad professionem recipiens dare licentiam, quia nullam

hic

hic contraxit obligationem erga creditorem, & ex traditione religiosi per professionem habet Jus fortius subditum gubernandi, eique occupationes imponendi, sive impedianc solutionem debitorum, quae creditor Jure exigere potest, sive non.

Q. 1. Qualiter a restitutione excusat remissio creditoris?

R. Excusat a restitutione remissio creditoris sive sit expressa sive tacita: est tacita, si instrumentum debiti creditor laceraverit, aut ante solutionem ultrò reddiderit debitori; censetur enim id fecisse animo condonandi, nisi ex indiciis constet, id per errorem vel aliam causam factum fuisse. *Ratio est:* si enim dilatio a creditore concessa excusat, ne statim restituere obligetur debitor, excusabit remissio, ut omnino non obligetur restituere. Ad hanc tamen remissionem requiruntur sequentes conditiones, *1ma:* Ut remissio sit libera, non vi vel metu extorta. *2da:* Ut habeat creditor potestatem remittendi; cuius defectu, non potest Filius familias remittere Paterna debita, Ecclesiæ gravatae non possunt Episcopo visitatori remittere restitutionem, si praeter sumptus ad victum necessarios aliquid accipiat per cap. exigit 2 de censibus in 6. lib. 3. tit. 20. nec judici delegato potest remitti a partibus restitutio, quando accepit aliquid a partibus per cap. statutum §. si quid 7. de rescript. in 6. lib. 1. tit. 3. Item Canonico accipienti distributiones, pro horis quibus non interfuit, non prodest remissio cæterorum, quibus illæ accrevissent Trid. sess. 24. de reformat. cap. 12.

Q. 2. Qualiter excusat a restitutione interitus rei debitæ?

R. Interitus rei excusat a restitutione, si obligatio restitutionis sit ex re accepta, & res sit debita in individuo. Verum difficultas est: an si debitor misit rem

injustè acceptam per nuntium aut confessarium v. g. restituendam , ne notam incurrat , & res sic missa absque culpâ debitoris antequam restituatur , pereat , an excusetur à restitutione ? Responsio negans est probabilius fundata in sequentibus rationibus : 1. Quia debitor ex delicto tenetur ad resarcendum omne damnum etiam fortuitum quod sequitur ex injustâ acceptance; sed damnum rei pereuntis apud nuntium v. g. sequitur ex injustâ acceptance: nisi enim ille accepisset rem , non periisset ; ergo tenetur ad restitutionem. 2. Quia res perit suo Domino , sed pecunia v. g. tradita confessario ad restitutionem adhuc est quasi sub dominio debitoris ; cum possit illam pro libitu repetere exspectatâ aliâ opportunitate restituendi ; ergo debitori non creditorî perit.

Nec refert 1. Quod debitor ex suâ parte fecerit quod potuit ; quia licet satisfecerit ad non peccandum denuo , non tamen ad extinguendum debitum , ad quod requiritur , ut creditor cum effectu servetur indennis.

Neque obstat 2. Quod creditor fuisse consensurus , ut res tali modo sibi restitueretur ; fuisse enim consensurus sed absque præjudicio sui Juris , quod habet ad repetendam rem suam , quandocunque ad ipsum non pervenerit. *Dixi* : Injustè acceptam: quia si ex contra v. g. commodati habuerit rem , eamque per nuntium , qui communiter habebatur fidelis & securè rem translatus , remittat , quæ deinde non pervenit ad Dominum ob infidelitatem nuntii , cessat obligatio: quia res periiit sine culpâ commodatarii.

Q. 3. Qualiter solutio tertio facta excuset ?

R. Excusat à restitutione solutio creditoris creditoris facta v. g. si ego 100. imp. tibi debitos solvi tuo creditori , nihil amplius tibi debeo. Ratio est: quia jam transstuli in me Jus tui creditoris , quod ergâte habebat ideo.

ideoque possum compensatione te aliquid à me pententem justè repellere, undecunque illud debitum provenerit, dummodo debita sint ejusdem qualitatis: nam si tu v.g. Petro 100. debeas, sed habeas alios creditores anteriores & privilegiatos, qui Petrum excludant, quando tua non sufficiunt ad solvendum omnibus, tunc ego non liberabor, si Pietro solvam 100., quos tu ipsi debes: non enim transfero majus jus, quam habebat Petrus; sed non habebat jus ut ipsi solveretur debitum, quando tua bona non sufficiunt pro omnibus creditoribus; ergo neque tale jus in me transfero, adeoque à compensationis beneficio excludor.

Q. 4. Quomodo excusat Judicis vel juris auctoritas?

R. Qui per justam Judicis sententiam non nitentem falsâ præsumptione, aut per justam legem acquisivit rem alias alienam v.g. præscribendo &c. non obligatur amplius restituere.

Q. 5. Qualiter compensatio juris excusat?

R. Excusat à restitutione compensatio: quæ propriè & juridicè accepta est, quando duo sunt sibi mutuo debitores, tunc, si debita sint æqualia, extra easus exceptos, debitum absque Judicis autoritate in conscientia extinguitur, quamprimum creditor incipit debere tantum suo debitori, quantum sibi prius erat debitum:

Porrò casus à jure excepti sunt 1. Debita Regi vel Reipublicæ in communem & publicam utilitatem l. in ea 3. C. de compen. lib. 4. t. 31. 2. Debita titulo depositi L. si quis i i. C. depositi lib. 4. t. 34. & probabiliter debita titulo commodati. 3. Si res aliena sit debita ex furto l. fin. C. de compens. 4. Si debita non sint æqualiter liquida. 5. Debita alterius speciei: quia si res aliqua sit in specie debita, non

non satisfit solutione pretii; titulum tamen retorsio-
nis ejusmodi debitor creditori opponere potest L. si
non sortem 26. §. si centum ff. de condic. indeb.
lib. 12. tit. 6.

Q. 6. Qualiter excusat compositio sive dispensa-
tio summi Pontificis?

R. Excusat à restitutione compositio cum summo
Pontifice, quæ est, quando super quibusdam bo-
nis restituendis accipitur à summo Pontifice licentia
vel dispensatio, ut aliquā portione bonorum resti-
tuendorum pauperibus vel ad aliam piam causam
erogatā, cætera debitor sibi servet; hæc compo-
sitio excusat, si obligatio restituendi sit ex jure posi-
tivo, ut si quis ex redditibus Ecclesiasticis male per-
cepit teneretur ad restitutionem: hæc quippe sub-
stant summi Pontificis dispositioni; cum autem
cuncta debita cunctis creditoribus, si sint certi, sint
restituenda, compositio ordinariè locum non habet,
cum absque legitima causa Pontifex unius bona non
possit donare alteri, neque enim est Dominus bo-
norum pertinentium ad subditos, sed cuiusque ju-
ris defensor & Judex. Si verò creditores sint incer-
ti, etiam componere potest summus Pontifex tan-
quam dispensator bonorum pauperibus debitorum,
ut parte aliquā in pauperes erogatā reliqua reti-
neantur.

Q. Ultimò an excommunicatio creditoris excuser
à restitutione?

R. Negative: quia excommunicatio non privat
coimmunione, nisi secundum quod in jure exprimi-
tur, nullibi autem exprimitur, quod ob excommu-
nicationem negari possit illud, quod ex justitiâ de-
bitum est, nisi ab obligatione expressè solvatur de-
bitor, sicut in can. nos sanctorum 4. & can. jura-
tos milites §. caus. XV. **Q. 6.** Vasalli eximuntur ab
obli-

obligatione fidelitatis , ad quam per juramentum se obstrinxerant , accedit , quod omnino transeun- ter & leviter communicetur creditori per hoc , quod ei solvatur debitum. Et in can. quoniam multos 103. Caus. XI. Q. 3. inquit Greg. VII. *Si quis ex-communicatis non in sustentationem superbiae , sed hu- manitatis causa dare aliquid voluerit, non prohibemus.* Multò minùs censeri debet esse prohibitum excom- municato ex justitia debitum solvere, per se loquen- do: quod addo : quia si debitor verisimiliter judica- ret excommunicatum à contumaciâ recessurum , si aliquamdiu fieret solutionis dilatio , non tantum posset, sed etiam deberet ex charitate solutionem differre.

Si dicas : Excommunicatus non auditur , si in judicio debitum petat , ergo neque illud eidem sol- vendum est.

R. Negando consequentiam : non enim tollitur obligatio in foro conscientiae , per hoc quod in foro externo denegetur actio.

DISPUTATIO XXX.

De contractibus.

CONTRACTUS dictus à contrahendo, è quod simul- taneâ voluntatum consensione suscipiatur ob- ligatio vel ex parte unius vel ex parte utriusque, qui solus strictè contractus appellatur, ad quem velut ge- nus se habet pactum à pactione dictum ex L. I. ff. de paet. lib. 2. tit. 14. in qua ita definitus: *duorum plu- riumve in idem placitum consensus.* De strictè sump- to contractu sic.

QUA-